

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 17. juni 2008
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2008-12140-307
Sagsbeh.: lch
Fil-navn: Dokument 1

**Besvarelse af spørgsmål nr. 417 (Alm. del), som Folketinget -
Sundhedsudvalget har stillet til ministeren for sundhed og fore-
byggelse den 2. juni 2008.**

Spørgsmål 417:

"Ministeren bedes oplyse om psykose kan angives som dødsårsag, idet man ikke dør af en sindstilstand, men af den medicin man måske har fået i overdosis."

Svar:

Jeg har indhentet følgende udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

"Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at dødsårsagsstatistikken udarbejdes på grundlag af de dødsattester, der ved ethvert dødsfald skal indsendes til Sundhedsstyrelsen.

På dødsattesterne er det muligt at angive både den umiddelbare dødsårsag, og den tilgrundliggende dødsårsag. I Dødsårsagsregisteret bliver dødsattesterne kodet efter WHO's retningslinjer med udvælgelse af den tilgrundliggende dødsårsag.

Når psykose eller anden psykiatrisk diagnose fremstår som dødsårsag i dødsårsagsregisteret, skyldes det, at:

- lægen har angivet den psykiatriske diagnose som tilgrundliggende dødsårsag på attesten, eller at
- lægen har angivet ukendt dødsårsag som umiddelbare dødsårsag, men har angivet den psykiatriske diagnose som tilgrundliggende dødsårsag, eller at
- lægen har angivet død som følge af bivirkning til behandling af psykiatrisk sygdom.

Død som følge af bivirkning til behandling af psykiatrisk sygdom udgør således kun en delmængde af alle dødsfald, hvor en psykiatrisk diagnose er angivet eller valgt som tilgrundliggende dødsårsag.

Begrebet "bivirkning" anvendes i alle tilfælde ved død som følge af uønskede effekter af anvendte lægemidler, og hvor der ikke har været tale om fejlagtig dosering, herunder overdosering. En bivirkning er således efter principperne ikke en ulykke.

Ved bivirkninger til behandling er det altid efter WHO's principper sygdommen, der behandles, der vælges som tilgrundliggende dødsårsag."